

استاندارد چیدمان وسایل و تجهیزات در خانه بهداشت

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
تابلو های راهنما	تابلوی راهنمای ورودی در سر جاده منتهی به خانه بهداشت وجود داشته باشد. تابلوی سر در خانه بهداشت بر روی درب ورودی نصب شده باشد. در تابلو های مذکور باید نام دانشگاه، شبکه بهداشت و درمان، مرکز بهداشت شهرستان و مرکز بهداشتی درمانی مربوط به همراه سال تاسیس خانه بهداشت درج شود.

وسایل و چیدمان اتاق کار

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
میز قدسنج و ترازوی اطفال	- در اتاق کار نزدیک میز کار و کنار دیوار دور از جریان مستقیم باد یا نور افتاب قرار گیرد. - ترازوی اطفال روی میز قد سنج و در جای مطمئن قرار گیرد و روزانه نظافت شود و درون ترازو پوشش تمیز و نرمی قرار گیرد. - ترازو بعد از هر بار استفاده قفل شده و صحت آن با وزنه شاهد ۵۰۰ گرمی که باید در کنار آن وجود داشته باشد و ابتدای هر روز سنجیده شود.
کمد کتابخانه	در محل مناسبی از اتاق کار قرار گرفته و فصلنامه های بهروز ، پمفلت و سایر منابع آموزشی در آن نگهداری شود.
ماکت دندان	ماکت دندان، مسواک و نخ دندان در اتاقکار در محل مناسب قرار داده شود (ترجیحاً روی میز کار)
سینی معاینه	- دستگاه فشارسنج بزرگسالو اطفال و گوشی پزشکی باید از نظر سالم بودن چک شود.- - ترمومتر دهانی و زیر بغل (قبل استفاده باید به مدت دو دقیقه در داخل محلول الکل ۷۰ درجه قرار داده شود سپس با آب ساده شسته شده و بعد از استفاده با آب و صابون شسته شده و در داخل ظرف ترمومتر نگهداری شود) - تایمر، چراغ قوه، متر نواری، آبسلانگ یکبار مصرف و ظرف پنبه تمیز [باید حاوی پنبه خشک و سواپ شده باشد.

وسایل و چیدمان سالن انتظار و انبار

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
کپسول آتش نشانی	کپسول آتش نشانی در سالن انتظار در محل مناسب نصب و دارای تاریخ شارژ بوده و دستورالعمل استفاده از آن در کنار کپسول آتش نشانی نصب شود.
برد آموزشی	در اندازه ۱۰۰*۱۲۰ تهیه و در سالن انتظار در محل مناسب نصب شده باشد و اطلاعیه های بهداشتی بر حسب ضرورت و برای اطلاع عموم روی آن نصب شود.

وسایل و چیدمان اتاق معاینه

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
دستگاه فور	در صورت موجود بودن بر روی تراسی فور قرار گرفته و دستورالعمل استفاده از آن به صورت تایپ شده با جلد نایلونی در کنار آن نصب شده باشد.
یخچال واکسن	- دور از نور خورشید و در فاصله مناسب از دیوار (۱۵-۲۰ سانتی متر) به شکل تراز قرار گرفته باشد. - ۸ عدد آیس بگ با توجه به ارتفاع جایی به صورت ایستاده و یا به پهلو خوابیده باشد. - ترمومتر در داخل طبقات میانی یخچال وجود داشته باشد. - واکسن ها و حلال ها در طبقات یخچال بر اساس دستورالعمل کشوری به صورت جداگانه در داخل سبد با نصب بر --چسب قرار داده شود و تاریخ بازگشایی واکسن ها ثبت باشد. - بطری اب و نمک و آب جوشیده با درج تاریخ تهیه در قسمت تحتانی یخچال موجود باشد. - نمودار رسم درجه برودت یخچال و فرم تبدیل ماههای میلادی به شمسی روی در یخچال نصب باشد.
ترازوی بزرگسال با قد سنج	- در سطح صاف و در محل مناسب از اتاق که در معرض عبور و مرور قرار داده شود - بعد از هر بار استفاده قفل شود و در ابتدای هر روز صحت کار ترازو با وزنه شاهد ۲۰۰۰ گرمی سنجیده شود.
ترازوی پرتال	جهت استفاده در روستای قمر یا در مراجعه به خانوار ها برای مراقبت در منزل به کار رود و در محل مناسب نگهداری شود و دقت آن قبل از استفاده با وزنه شاهد کنترل شود.
ترازوی شلوارکی	جهت توزین اطفال در موارد پیگیری استفاده شود
کمد دارویی	- مکانی دور از حرارت و نور آفتاب و دور از دسترس مراجعان قرار گیرد. - بهتر است کمد دارویی دارای قفل و کلید باشد. - در صورتی که کمد دارویی دارای سه طبقه فوقانی، میانی، تحتانی با در شیشه ای و یک طبقه دردار فلزی در قسمت -پایین باشد سه طبقه مختص دارو و قسمت زیرین کیف آب گرم، کیف یخ، سرنگ ها و آتل ها قرار داده شود. - دارو ها به ترتیب حروف الفبا در قفسه ها چیده شود. - طبقه فوقانی: داروهای خوراکی از جمله قرص، شربت * طبقه میانی: داروهای غیر خوراکی از جمله قطره ها، پماد، شیافو محلول ها * طبقه تحتانی: باند، گاز، پنبه، محلول ضد عفونی و دستکش ها - وجود دماسنج در یخچال - داروها برچسب داشته باشد.
جدول تبدیل ماههای میلادی به شمسی و فرم تاریخ انقضاء داروها...	جدول تبدیل ماههای میلادی به شمسی به همراه فرم تاریخ انقضاء داروها در کنار کمد دارویی نصب باشد.
واکسن کاربرد	واکسن کاربرد در ابتدای هر روز باید شارژ شود (کسیه یخ و دماسنج درون آن قرار گیرد) جهت استفاده برای حمل واکسن به خانه های بهداشت از مرکز، قطعی برق، برفک زدایی
کپسول اکسیژن و ملزومات	کپسول اکسیژن پر به همراه ماسک و مانومتر و چرخ گردان در کنار تخت معاینه قرار گرفته و دستورالعمل استفاده در کنار آن نصب شده باشد.

در اتاق معاینه در محل مناسب و دور از دید سایر مراجعان قرار گیرد و روی آن را با ملحفه تمیز پوشیده و در معرض باد قرار نداشته باشد.	تخت معاینه و پاروان
جهت حمل بیمارانی که قادر به حرکت نیستند از برانکارد تاشو استفاده می شود. بهتر است برانکارد را پس از هر بار استفاده تمیز و درون پوششی زیر تخت معاینه نگهداری کرد.	برانکارد
شامل موارد زیر است: ۲ عدد بیکس (یک بیکس باید به مدت یک هفته استریل باشد و بیکس بعدی پنبه و گاز داشته باشد) * دو ست استریل حاوی رسیور، گالی پات، پنبه و گاز، پنس و پنست بصورت پگ شده در طبقه پایین ترالی نگهداری شود. * چیتل فورسپس جهت برداشتن وسایل از داخل فور، دیش درب دار جهت قرار دادن باند و چسب * رسیور، گالی پات، پنس و پنست، قیچی و محلول های ضد عفونی کننده * گوشی مامایی، لگن استیل، ظروف استوانه ای جهت قرار دادن وسایل و ...	ترالی پانسمان
این ترالی در اتاق معاینه قرار دارد. ملزومات این ترالی شامل: ست هاری، جعبه کلر سنجی، جعبه ید سنج، سینی ORT، جعبه لام نمونه گیری بیماری مالاریا، ظروف نمونه گیری خلط، بطری شیشه ای تیره رنگ محتوای کلر مادر (یک ماهه) قفسه پایین ترالی: لگن استیل، واکسن کاربرد و انواع پودر پرکلرین، کرئولینها لامید، آهک و سموم در داخل ظروف پلاستیکی و دور از نور و در جای خشک نگهداری شود	ترالی پیشگیری مراقبت بیماری ها و بهداشت محیط و حرفه ای
شامل: پارچ یک لیتری، لیوان ۲۰۰ و ۲۵۰ سی سی، حوله، صابون، برس ناخن، قاشق (چایخوری، مربا خوری، غذا خوری) و چند بسته پودر O.R.S	سینی ORT
کیت باید سالم و با محلول های کافی و قرص معرف در محل مناسب در اتاق قرار گیرد	کیت کلر سنج
تمامی سرنگ ها بعد از تزریقات باید درون سفتی باکس ریخته شوند (سه چهارم ظرف بیشتر نباید پر شود) و زباله های عفونی در سطل پلاستیکی دیگری قرار گیرد.	SAFETY BOX
با توجه به اندازه چارت در محل مناسب که بتوان ۴ تا ۶ متر از آن فاصله گرفت نصب شود.	چارت سنجش بینایی
چارت نوموگرام قد و وزن یا نمایه توده بدنی کنار ترازو نصب شود.	چارت BMI
در اندازه ۱۰۰ * ۱۲۰ تهیه و در اتاق نصب باشد.	برد فعالیت بهورزان

موارد قابل نصب در اتاق کار خانه بهداشت

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
زیج حیاتی	زیج حیاتی ۵ سال قبل بر روی برد نصب و مابقی زیج ها در خانه بهداشت در محل مناسب نگهداری شود.
نقشه آبادی منطقه	شامل موقعیت خانه بهداشت نسبت به روستا یا روستا های قمر و مرکز خدمات جامع سلامت و نمایش فاصله این روستاها از روستای اصلی با تعیین نوع راه و فاصله به کیلومتر و زمان پیاده روی به دقیقه در کنار زیج حیاتی و در برد پشت میز کار بهورز نصب شود.
کروکی روستا	شامل موقعیت بخش های مختلف روستا و اماکن، خیابان های اصلی روستا به تفکیک موقعیت های مختلف مثل خیابان ها، کوچه ها، اماکن مسکونی و عمومی، ساختمان های دولتی، منبع آب که با رنگ های مختلف در کنار نقشه آبادی های منطقه مشخص می شوند.
مشخصات بهورزان	مشخصات مربوط به بهورزان طبق فرمت تعیین شده در کنار زیج حیاتی و در برد پشت میز کار بهورز نصب شده باشد.
مزایای شیر مادر	جدیدترین پوستر نصب باشد.
اطلاعات روستا	فرم اطلاعات روستا به تعداد روستا های تحت پوشش خانه بهداشت به طور جداگانه طبق فرمت با مداد تکمیل شود و به دیوار خانه بهداشت نصب شده باشد.

موارد قابل نصب در تابلوی فعالیت های بهورز

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
تابلو فعالیت ها و برنامه های خانه بهداشت	برنامه سیاری پزشک برنامه بازدید بهورز از روستا های قمر و مدارس تحت پوشش فرم وضعیت کارگاههای موجود یک نسخه از برنامه بازآموزی و آزمون های بهورزان که تاریخ و محل اجرای آن مشخص باشد ساعت کار واحد جهت اطلاع مراجعان نصب باشد.
جدول اولویت بندی برنامه های آموزشی	انتظار می رود این جدول بر اساس نتایج نیازسنجی در ابتدای سال تکمیل و نصب باشد

موارد قابل نصب در اتاق معاینه

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
نمودار رسم درجه برودت یخچال و فرم تبدیل ماههای میلادی به شمسی	مطابق فرمت تعیین شده بر روی یخچال نصب و دمای روزانه یخچال در نوبت اول وقت و آخر وقت کنترل و نمودار آن رسم شود.
پوستر سل	در محل دید نصب شده باشد به نحوی که بهورز در زمان شرح حال گیری و معاینه بتواند از آن استفاده کند.
پوستر بیماران روانی-عصبی	در محل دید بهورز نصب شده باشد به نحوی که بهورز در زمان شرح حال گیری و معاینه بتواند از آن استفاده کند

موارد قابل نصب در سالن انتظار

موارد مورد انتظار	استاندارد مورد انتظار
برد آموزشی	اطلاعیه های آموزشی و پمفلت ها با توجه به تاریخ و زمان کاربرد و با آرایش منظم نصب شود
سایر پوسترها	پوستر های ارسال شده به خانه بهداشت در کاور مناسب و با آراش منظم و باتوجه به تاریخ و زمان کاربرد در سالن انتظار و در معرض دید مرجعان نصب شود. بعد از کهنه شدن یا سپری شدن زمان کاربرد پوستر ها، باید اقدام به جایگزینی پوستر های جدید به جای پوستر های قدیمی شود.